
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 381
31 Ιουλίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβα−
δού 600,76 τετρ. μέτρων, στη θέση «Βράχος» της 
Τοπικής Κοινότητας Χιλιομοδίου Δημοτικής Ενό−
τητας Τενέας του Δήμου Κορινθίων Περιφερεια−
κής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης. 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη περιοχή 
ΚΟΥΚΛΑ−ΑΓ. ΣΩΣΤΗΣ Δ.Κ. Λιθακιάς Δ.Ε. Λαγανά, 
Δήμου Ζακύνθου, Ν. Ζακύνθου. .......................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1114 (1)
 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 

600,76 τετρ. μέτρων, στη θέση «Βράχος» της Τοπι−
κής Κοινότητας Χιλιομοδίου Δημοτικής Ενότητας Τε−
νέας του Δήμου Κορινθίων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις»,

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.
5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 του 

Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 
Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Τις υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες εφαρ−
μογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του Νόμου 
998/1979, όπως ισχύει», από τη Δ/νση Προστασίας Δασών 
και Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

7. Την υπ’ αριθ. 2157/18−4−2013 Πρόταση του Δασαρχεί−
ου Κορίνθου μετά την από 22−9−2010 Έκθεση Αυτοψίας 
− Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου 
Βασιλείου Δελή, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμε−
νη στο θέμα έκταση συνολικού εμβαδού 600,76 τετρ. 
μέτρων, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 22−9−2010 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
αποτελούμενη από δύο τμήματα, το τμήμα Ε3 που πε−
ριγράφεται με τα στοιχεία Π, Ρ, Σ, Τ, Π εμβαδού 231,19 
τετρ. μέτρων και το τμήμα Ε4 που περιγράφεται με τα 
στοιχεία Κ΄, Λ, Μ, Μ΄, Κ΄ εμβαδού 369,57 τετρ. μέτρων, 
εκχερσώθηκε παράνομα και χωρίς την άδεια της αρμό−
διας Δασικής Αρχής, μετά το έτος 1960, από τον Δημή−
τριο Μούστο του Παναγιώτη, κάτοικο Τ.Κ. Χιλιομοδίου 
Κορινθίας και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση συνο−
λικού εμβαδού 600,76 τετρ. μέτρων, στη θέση «Βρά−
χος» της Τοπικής Κοινότητας Χιλιομοδίου Δημοτικής 
Ενότητας Τενέας του Δήμου Κορινθίων Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί «δάσος» σύμ−
φωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτυπώνεται στο από 
22−9−2010 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 

3861

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.05 10:28:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1:500, αποτελούμενη από δύο τμήματα, το τμήμα Ε3 
εμβαδού 231,19 τετρ. μέτρων και το τμήμα Ε4 εμβαδού 
369,57 τετρ. μέτρων, όπως αναλυτικά περιγράφονται 
ανωτέρω και εντοπίζονται επί αυτού σε Απόσπασμα 
του υπ’ αριθ. 400 185 Ορθοφωτοχάρτη έτους 1996−97 
του Υπ. Γεωργίας, με κλίμακα 1:5.000, οριοθετούνται 
με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Τμήμα Ε3
Σημείο Π: Χ= 400178.01 Υ= 4186973.92
 « Ρ: Χ= 400164.72  Υ= 4186975.64
 «  Σ:  Χ= 400163.02 Υ= 4186964.94
Σημείο  Τ:  Χ= 400185.78  Υ= 4186957.41
Τμήμα Ε4
Σημείο  Κ΄:  Χ= 400214.89  Υ= 4186983.56
 «  Λ: Χ= 400217.65 Υ= 4186993.6
 «  Μ: Χ= 400192.2 Υ= 4187020.93
 «  Μ΄: Χ= 400183.71 Υ= 4187016.92
και συνορεύουν:
Τμήμα Ε3
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.

Τμήμα Ε4
ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασική έκταση,
όπου σύνταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασίλειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
εκχέρσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 3 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3863

 



3864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 15500/1519 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη περιοχή 

ΚΟΥΚΛΑ−ΑΓ. ΣΩΣΤΗΣ Δ.Κ. Λιθακιάς Δ.Ε. Λαγανά, Δή−
μου Ζακύνθου, Ν. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1−Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2−Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3−Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4−Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5−Το Π.Δ.139/2010(ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου»

6−Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113του 
Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση θεμά−
των Εθνικής Άμυνας.»

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8− Την από 07−12−2011 (αρ. πρωτ. Κ.Υ. Ζακύνθου 1727/
07−12−2012) αίτηση της MEGA ATΞENE, προς την Κτημα−
τική Υπηρεσία Ζακύνθου για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας στην περιοχή «Κούκλα Αγ. Σώστης» 
Δ.Κ. Λιθακιάς Δ.Ε. Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, Ν. Ζακύν−
θου.

9− Το από τον Νοέμβριο 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
κλίμακας 1: 500 που έχει συνταχθεί από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Τ.Ε. Ηλ. Γεωργαρά, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 26−01−2012 από 
τον Αντ. Κορφιάτη Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου 
και την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας Θ. Παπακων−
σταντίνου Πολιτικό Μηχανικό με Α΄ βαθμό.

10− Το με ρ. 1494/27−08−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου προς το ΓΕΕΘΑ για τη σύμφωνη 
γνώμη αυτού επί του εν λόγω καθορισμού.

11− Το με αρ. Φ.119/173246/Σ.2727 /11−06−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ζακύνθου 
σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
το ΓΕΕΘΑ δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της δια−
δικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού −παραλίας και 
τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη αναφερόμενη 
στο θέμα θέση.

12− Το με αρ. 1624/10−10−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου προς τη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ Ιονίου 
για τον προσδιορισμό της γραμμής δόμησης.

13− Το με αρ. 11985/8824/01−11−2012 έγγραφο της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. 
Ελλάδας Ιονίου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου 

σύμφωνα με το οποίο ,δεν είναι εφικτή η γραμμή δόμη−
σης στην εν λόγω περιοχή, δεδομένου ότι τα ελάχιστα 
υφιστάμενα κτίρια δεν επαρκούν για να διαμορφώσουν 
γραμμή δόμησης στο παραλιακό μέτωπο του οικισμού 
και ως ετούτου θα πρέπει να ληφθεί υπόψη στον εν 
λόγω καθορισμό, το περίγραμμα των νομίμως υφιστα−
μένων κτιρίων.

14− Την από 07−12−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού − Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην περιοχή «Κούκλα − Αγ. Σώστης» Δ.Κ. 
Λιθακιάς Δ.Ε.Λαγανά ,Δήμου Ζακύνθου, Ν. Ζακύνθου.

15− Το με αρ. 194/04−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης.

Αποφασίζουμε Επικυρώνουμε την από 07−12−2012 Έκ−
θεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή «Κούκλα− Αγ. Σώστης» Δ.Κ. Λιθακιάς Δ.Ε.Λαγανά, 
Δήμου Ζακύνθου, Ν. Ζακύνθου, ,καθώς επίσης και το, από 
τον Νοέμβριο 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:500 που έχει συνταχθεί από τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Ηλ. Γεωργαρά, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 26−01−2012 από τον 
Αντ. Κορφιάτη Αγρονόμο −Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/
νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου και την 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας Θ. Παπακωνσταντίνου 
Πολιτικό Μηχανικό με Α΄ βαθμό, ως εξής: 

Α−Την οριογραμμή του αιγιαλού με συνεχή πολυγωνική 
γραμμή οριζόμενη από τα σημεία Λ, 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, Α (κορυφές πολυγωνικής). Οι 
κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού εξασφαλίζονται 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμέ−
νες σε προβολή Ε.Γ.Σ.Α. '87.

Β− Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία Λ', 1΄, 2΄, 
3΄, 4΄, 5΄, 5, 5Α΄, 5Β΄, 6΄, 7΄, 7α, 7, 7β΄, 8΄, 9΄, 1΄, 11΄, 12΄, 13΄, 
14΄, 15΄, 16, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 2 7΄, 
28΄, 28Α΄, 28Β΄, 28Γ΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 33΄, 34΄, 35΄, και Α΄ 
(κορυφές πολυγωνικής),προκειμένου να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Η οριογραμμή παραλίας ,απέχει από την οριογραμ−
μή αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση, 10,00 μέτρων και 
είναι παράλληλη σε αυτή, εκτός από τα σημεία μεταξύ 
των κορυφών 5΄ και 5β΄, 7΄, 7β΄, 28΄, και 28γ΄, όπου περι−
γράφει τα τρία κτίσματα που εξαιρούνται. Οι κορυφές 
της οριογραμμής της παραλίας, εξασφαλίζονται όλες 
με συντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο σε προβολή 
Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Ο καθορισμός των ανωτέρω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα τα 
οποία δεν εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3865

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
που γίνεται για πρώτη φορά, στην περιοχή «Κούκλα − Αγ. 
Σώστης», Δ.Κ. Λιθακιάς, Δ.Ε. Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, 
Νομού Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα 7 Δεκεμβρίου 2012, στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας οι υπογεγραμμένοι:

1. Ζουρμπάνου Αγγελική, Εφοριακός Δ.Ε. Γ΄ Προϊστα−
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου, ως πρό−
εδρος,

2. Κοκκάλας Νικόλαος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ. Λιμενάρχης 
Ζακύνθου, ως μέλος,

3. Θεοδόση Σοφία Αγρονόμος − Τοπογράφος Μηχα−
νικός, Προϊσταμένη της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης 
Δήμου Ζακύνθου, ως μέλος,

4. Πάστρα Νικολέτα Αγρονόμος − Τοπογράφος Μηχα−
νικός, της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ζακύνθου, 
ως μέλος και

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Ιόνιων Νησιών, (πέμπτο μέλος 
της επιτροπής) απουσίαζε, αν και είχε κληθεί νόμιμα 
με το υπ’ αριθ. 2185/27−11−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου και ούτε αναπληρώθηκε από 
τον νόμιμο αναπληρωτή του, συγκροτούν την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού του άρθρο 3 του
Ν. 2971/19−12−2001, σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτό 
και την υπ’ αριθ. 72961/15298/29−8−2011 απόφαση του Γ.Γ. 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, για την συγκρότησή της, όπως ισχύ−
ει σήμερα και σε συνδυασμό με την υπ’ αριθ. 544/2011 
απόφαση του Δημάρχου Ζακύνθου (αριθ. πρωτ. 396621/
23−9−2011 Δήμου Ζακύνθου). Στη συνέχεια διαπιστώθηκε 
ότι η επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία καθώς είναι παρό−
ντα τα τέσσερα (4) από τα πέντε (5) μέλη της, παρόντος 
και του Γραμματέα αυτής, Παπαδάτου Χαράλαμπου Εφο−
ριακού − Κτηματικού Υπαλλήλου ΠΕ Γ΄, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου (έχει ορισθεί με την παραπάνω 
υπ’ αριθ. 72961/15298/29−8−2011 απόφαση), μεταβήκαμε 
επί τόπου και πραγματοποιήσαμε αυτοψία στην περιοχή 
«Κούκλα − Αγ. Σώστης» της Δ.Κ. Λιθακιάς, Δ.Ε. Λαγανά, 
Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου και έχοντας υπόψη:

Α. Την από 7−12−2011 αίτηση της εταιρείας με την επω−
νυμία MEGA ΑΤΞΕΝΕ που κατατέθηκε στην Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Ζακύνθου και έλαβε αριθ. πρωτ. 1727/7−12−
2011, με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων 
αιγιαλού στην ως άνω περιοχή.

Β. Το από Νοέμβριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα υπό 
κλίμακα 1:500 που έχει συνταχθεί από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό TE Ηλ. Γεωργαρά, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 26−1−2012 από τον 
Κορφιάτη Αντώνιο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου και 
την Θωμαΐδα Παπακωνσταντίνου Πολιτικό Μηχανικό με 
Α΄ β., Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ζακύνθου.

Γ. Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και του Π.Δ. 12−3−1983 
(ΦΕΚ 33 Α΄/14−3−1985) περί προστασίας των ακτών.

Δ. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001, όπως ψηφίστηκε και 
ισχύει σήμερα, καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή 
και διοικητική νομολογία.

Ε. Την ύπαρξη καθορισμένων ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας στην περιοχή με την υπ’ αριθ. 1005491/421/Β0010/19−
3−1999 απόφαση Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 254/
τ.Δ΄/19−4−1999) και την υπ’ αριθ. 5873/23−5−2005 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών (ΦΕΚ 
633/τ.Δ΄/13−6−2005) εφαπτόμενων εκατέρωθεν, της υπό 
καθορισμό σήμερα περιοχής.

ΣΤ. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και 
ειδικότερα:

1. Η γεωμορφολογία της περιοχής, χαρακτηρίζεται:
α. Από έδαφος γαιώδες, με ικανές υψομετρικές δια−

φορές από την
θάλασσα.
β. Γαιώδη πρανή με μεγάλες κλίσεις.
2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδα−

φος γαιώδες που καταλαμβάνονται από καλλιεργήσιμες 
εκτάσεις (χωράφια − ελιές). Η περιοχή αυτή είναι εκτός 
σχεδίου και εντός ορίων οικισμού με αραιή δόμηση και 
χρήση κυρίως γεωργική και τουριστική.

3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
ποώδη φυσική βλάστηση.

4. Τα μετεωρολογικά δεδομένα της περιοχής συμπί−
πτουν με τα αντίστοιχα της Ζακύνθου, (πηγή: Ε.Μ.Υ.). Από 
τα οποία προκύπτει ότι προσβάλλεται από ισχυρούς 
ανέμους με διεύθυνση Α και ΝΑ.

5. Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης, με μικρή 
κλίση βυθού και μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

6. Ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής επηρεάζεται από το μεγάλο ανά−
πτυγμα πελάγους.

7. Στην περιοχή, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Σταύρου 
Κουκούλα έχει κατασκευαστεί προστατευτικό τοιχίο 
σύμφωνα με απόφαση του Περιφερικού Δ/ντή Ζακύνθου 
(υπ’ αριθ. πρωτ. 353/21−3−1997 της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ζακύνθου) που επηρεάζει τον αιγιαλό.

8. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

9. Δεν υπάρχουν δημόσια κτήματα σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

10. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο για την περιοχή.
11. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 
«Χαρακτηρισμός χερσαίων και θαλάσσιων περιοχών του 
κόλπου Λαγανά και των νήσων Στροφάδων ως Εθνικό 
Θαλάσσιο Πάρκο και Χαρακτηρισμός ως περιφερικής 
ζώνης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου της χερσαίας 
έκτασης του δήμου Ζακύνθου (τέως δήμος Ζακυνθίων 
και κοινότητες Βασιλικού, Αμπελοκήπων και Αργασίου 
και του Δήμου Λαγανά (τέως κοινότητες Καλαμακίου, 
Μουζακίου, Κερίου, Παντοκράτορα και Λιθακιάς) Ν. Ζα−
κύνθου» (ΦΕΚ 906 /τ.Δ΄/22−12−1999), όπως έχει τροποποι−
ηθεί και ισχύει σήμερα.

Ζ. Το μήκος της παράκτιας ζώνης που είναι αποτυπω−
μένη στα τοπογραφικά διαγράμματα το οποίο είναι με−
γαλύτερο από πεντακόσια (500) μέτρα, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, ομόφωνα, πάνω στο παραπάνω τοπο−
γραφικά διάγραμμα, τις οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή «Κούκλα − Αγ. Σώστης» της 
Δ.Κ. Λιθακιάς, Δ.Ε. Λαγανά, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζα−
κύνθου, ως εξής:

Α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 



3866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Λ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35 και Α. Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού 
εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, 
με συντεταγμένες σε Ε.Γ.Σ.Α. '87, που αναγράφονται σε 
πίνακα επί του διαγράμματος, και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

Λ 222364.046 4177540.341

1 222381.075 4177546.461

2 222387.877 4177547.263

3 222393.755 4177546.064

4 222409.489 4177556.230

5 222434.631 4177560.996

6 222441.933 4177560.577

7 222466.616 4177569.277

8 222488.824 4177578.538

9 222507.396 4177588.221

10 222513.743 4177594.507

11 222517.280 4177602.119

12 222518.651 4177608.689

13 222526.080 4177620.073

14 222529.547 4177623.861

15 222533.179 4177627.071

16 222535.390 4177628.555

17 222536.864 4177630.064

18 222542.957 4177638.807

19 222545.888 4177644.243

20 222548.332 4177649.652

21 222554.954 4177666.174

22 222554.325 4177669.071

23 222555.121 4177672.110

24 222554.406 4177674.774

25 222557.942 4177685.519

26 222568.671 4177719.023

27 222577.552 4177736.424

28 222583.906 4177746.382

29 222590.776 4177765.468

30 222595.246 4177776.808

31 222614.219 4177815.909

32 222626.971 4177839.095

33 222636.248 4177852.492

34 222643.333 4177868.620

35 222657.909 4177886.891

Α 222682.741 4177919.319

Β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία (κορυ−
φές πολυγωνικής) Λ΄, 1΄, 3΄, 4΄, 5΄, 5, 5α΄, 5β΄, 6΄, 7΄, 7α΄, 
7, 7β΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 
21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 28α΄, 28β΄, 28γ΄, 29΄, 30΄, 
31΄, 32΄, 33΄, 34΄, 35΄ και Α΄, προκειμένου να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του

Νόμου 2971/2001. Η οριογραμμή παραλίας απέχει από 
την οριογραμμή αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση, 10,00 
μέτρων και είναι παράλληλη σε αυτή, εκτός από τα 
σημεία μεταξύ των κορυφών 5΄ και 5β΄, 7΄ και 7β΄, και 
28΄ και 28γ΄, όπου περιγράφει τα τρία κτίσματα που 
εξαιρούνται. Οι κορυφές της οριογραμμής της παραλί−
ας, εξασφαλίζονται, με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο σε Ε.Γ.Σ. Α. ’87, αναγράφονται 
σε πίνακα επί του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΕΣ  Χ Υ

Λ΄ 222360.615 4177549.734

1΄ 222378.769 4177556.259

2΄ 222388.302 4177557.382

3΄ 222391.755 4177556.678

4΄ 222405.705 4177565.691

5΄ 222429.592 4177570.219

5 222434.631 4177560.996

5α΄  222438.989 4177563.453

5β΄  222434.867 4177570.999

6΄ 222440.502 4177570.676

7΄ 222458.600 4177577.054

7α΄  222461.253 4177567.748

7 222466.616 4177569.277

7β΄  222464.361 4177579.171

8΄  222484.581 4177587.603

9΄ 222501.433 4177596.389

10΄ 222505.430 4177600.349

11΄ 222507.726 4177605.289

12΄ 222509.247 4177612.576

13΄ 222518.152 4177626.223

14΄ 222522.528 4177631.003

15΄ 222527.054 4177635.004

16΄ 222529.053 4177636.345

17΄ 222534.426 4177644.056

18΄ 222536.919 4177648.680

19΄ 222539.130 4177653.573

20΄ 222544.531 4177667.049

21΄ 222544.045 4177669.291

22΄ 222544.775 4177672.079

23΄ 222543.973 4177675.064

24΄ 222548.431 4177688.607

25΄ 222559.395 4177722.845

26΄ 222568.864 4177741.398

27΄ 222574.875 4177750.819

28΄ 222577.064 4177756.899

28Α΄  222577.770 4177756.719

28Β΄ 222579.071 4177761.664

28Γ΄ 222578.803 4177761.732

29΄ 222581.418 4177768.996

30΄ 222586.083 4177780.830

31΄ 222605.333 4177820.504

32΄ 222618.457 4177844.365



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3867

ΚΟΡΥΦΕΣ  Χ Υ

33΄  222627.479 4177857.395

34΄ 222634.702 4177873.836

35΄ 222650.030 4177893.050

Α΄  222674.873 4177925.492

Ο καθορισμός των ανωτέρω οριογραμμών γίνεται για 

πρώτη φορά. Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτί−

σματα τα οποία δεν εξαιρούνται.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται από τα πα−
ρόντα μέλη της επιτροπής ως ακολούθως:

Η Πρόεδρος

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΖΟΥΡΜΠΑΝΟΥ

Τα Μέλη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΚΚΑΛΑΣ
 ΣΟΦΙΑ Α. ΘΕΟΔΟΣΗ
 ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΠΑΣΤΡΑ



3868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

  

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3868α



3868β ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3868γ



3868δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003813107130012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


